

व्यवसाय अध्ययन
BUSINESS STUDIES
(215)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
TUTOR MARKED ASSIGNMENT

कुल अंक: 20

Max. Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: *All questions are compulsory. The marks allowed for each question are given at same place.*

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrolment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में लिखिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

(a) आर्थिक क्रिया को समझाइये। (पाठ-1 देखें)

Explain Economic Activity (See Lesson- 1)

(b) एक व्यक्ति ने अपने गाँव के एक किसान से 2 क्विन्टल चावल खरीदे तथा उन्हें अपने नजदीक के शहर की मंडी में बेच दिया। इससे उसे 1000 रुपये का लाभ हुआ। क्या यह व्यवसाय है? यदि नहीं तो कारण बताइए। यदि हाँ तो कारण बताए। (पाठ-1 देखें)

A person purchased two quintals of rice from a farmer of his village and sold it in the mandi of near by town thereby earning Rs. 1000 as profit. Is it business? If it is a business give reason and if it is not, give reasons. (See Lesson- 1)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में लिखिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

(a) औद्योगिक इकाइयों से बहुतायात में कचरा और गाद निकलती हैं। यह किस स्थिति में जल प्रदूषण का कारण बन जाते हैं? क्या यही जल प्रदूषण का एकमात्र कारण है? यदि नहीं तो और कौन से कारण हो सकते हैं? (पाठ-1 देखें)

Industrial Units generally releases wastes and effluent. When does these wastes become a cause of water pollution? Is this the only cause of water pollution? If not what other sources may lead to water pollution? (See Lesson- 1)

(b) संयुक्त पूंजी कम्पनी की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। (पाठ-4 देखें)

State the advantages of joint stock company. (See Lesson- 4)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में लिखिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

(a) एकल स्वामित्व व्यवसायी की सीमाएँ क्या हैं? (पाठ-3 देखें)

What are the limitations of sole proprietorship form of business organisation?(See Lesson-3)

(b) संयुक्त हिन्दू परिवार व्यवसाय की दो विशेषताएँ लिखिए। (पाठ-3 देखें)

State any 2 features of Joint Hindu Family business. (See Lesson- 3)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

(a) बहुराष्ट्रीय कंपनियों के चार लाभ लिखिए। (पाठ-4 देखें)

State any four advantages of Multinational Corporation. (See Lesson- 4)

(b) एक गाँव के किसान जो सब्जियाँ व फल उगाते हैं वे अपने उत्पादों को बाजार में व्यक्तिगत रूप में बेचने में कठिनाई का सामना कर रहे हैं। एक व्यक्ति ने उन्हें सलाह दी कि उन्हें अपने उत्पादों की बिक्री के लिए एक जुट हो जाना चाहिए। संगठन का कौन-सा प्रकार उनके इस उद्देश्य की पूर्ति करेगा? इस प्रकार के संगठन के कोई तीन लाभ बताइए। (पाठ-4 देखें)

The farmers of a village are growing vegetables and fruits. It is difficult to sell their products individually in the market. Some one suggested them to unite together to sell their products. Which form of organisation will serve this purpose? State any three advantages of such type of organisation. (See Lesson- 4)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

(a) आर्थिक क्रियाओं तथा अनार्थिक क्रियाओं में अन्तर कीजिए। (पाठ-1 देखें)

Distinguish between Economic and Non-economic activities. (See Lesson-1)

(b) आप इस तथ्य से भलीभाँति परिचित हैं कि गंगा नदी देश की सबसे प्रदूषित नदियों में से एक है। ऐसे किन्हीं चार तरीकों का उल्लेख कीजिए जिन्हें आप इसे प्रदूषण मुक्त करने के लिए सुझायेंगे। (पाठ-1 देखें)

You are aware of the fact that the river 'Ganga' is one of the most polluted rivers of our country. State any four ways that you would suggest to make it pollution free.

(See Lesson- 1)

6. नीचे दी गयी परियोजना में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए।

6

Prepare any one project out of the given below.

- (a) अपने घरों के पास रहने वाले किन्हीं दस कामकाजी व्यक्तियों से मिलिए और उनसे पूछिये कि वे अपनी जीविका चलाने के लिए क्या कार्य करते हैं। उन्हें व्यवसाय, पेशे तथा रोजगार में वर्गीकृत कीजिए। (पाठ-1 देखें)

Find out ten working people around you and identify what they do to earn a living. Classify these under business, profession and employment. (See Lesson-1)

- (b) आपको अपने व्यवसाय को जिसे आप एक साझेदारी के रूप में चला रहे थे, बढ़ाने के पर्याप्त अवसर मिल रहे हैं। किसी ने आपको सुझाव दिया कि आप अब संयुक्त पूँजी कम्पनी की संरचना कर लें। ऐसा करने के आपको होने वाले किन्हीं तीन लाभों तथा आपके द्वारा सामना की जानेवाली किन्हीं तीन कठिनाइयों का उल्लेख कीजिए। (पाठ-4 देखें)

You find vast opportunities in expanding our business which you have been running as a partnership firm. Some body suggested you to form a joint stock company. State any three advantages that you will have now and three difficulties that you will face in doing so. (See Lesson-4)